
 دورهمی 72ساعته
 120هیئت

بیش از 120ســال اســت که اهالی شهرری و 
زائران حرم شــاه‌عبدالعظیم حسنی با برگزاری 
مراســم آیینی مســلمیه دل‌های خود را برای 
عزاداری سیدالشهدا)ع( و ایام سوگواری محرم 
و صفر آماده می‌کنند؛ مراســمی که به طلیعه 
محرم نیز معروف است. حامد احمد‌پور، رئیس 
شورای مسلمیه و رئیس اداره تبلیغات اسلامی 
شهرســتان ری با بیان اینکه از دیرباز تا کنون 
مراسم مسلمیه میان هیئت‌های تاریخی ری و 
هیئت‌های قدیمی تهران جایگاهی ویژه داشته 
و دارد، می‌گوید: »نخستین هیئت‌هایی که بانی 
مراسم مسلمیه شدند، این آیین را پیش از محرم 
برگزار کرده‌اند و تا امروز نیز مسلمیه طلیعه محرم 
یا آیینی برای ورود به حال و هوای محرم است.« 
احمد‌پور درباره قدمت این مراســم می‌گوید: 
»‌بیش از 120سال است که ری افتخار برگزاری 
این مراسم را دارد. مراســم در سه شب و قبل از 
شهادت حضرت مسلم)ع( آغاز می‌شود و در شب 
عرفه به پایان می‌رسد. هیئت‌های شرکت‌کننده، 
مراسم مسلمیه را بعد از نماز مغرب و عشا شروع 
می‌کنند و براساس تعداد هیئت‌هایی که خود را 
از ری، تهران و... به حرم شاه‌عبدالعظیم حسنی 
رسانده‌اند، این مراسم تا 2بامداد و گاهی تا نماز 
صبح ادامــه دارد.« به‌گفته احمد‌پور هر ســال 
حدود 120هیئت در مراســم مسلمیه شرکت 
می‌کنند:»هیئت‌ها از شهرری، تهران، کرج، قم و 
شهرهای اطراف به حرم می‌آیند و به سبک سنتی 
عزاداری می‌کنند. به‌دلیل شمار بالای هیئت‌ها، 
حدود 70هیئت در مراسم مسلمیه وارد صحن 
اصلی می‌شوند و دیگر هیئت‌ها بیرون از حرم به 
سبک‌های سنتی چون دمامه‌زنی و... عزاداری 
می‌کنند.« احمدپور ادامــه می‌دهد:»هیئت‌ها 
که به چهارسوق بازار قدیم ری می‌رسند، نوبت 
برگزاری مراسم چهارپایه‌خوانی است. نوحه‌خوان 
به ســبک مداحان و نوحه‌خوان‌های قدیم روی 
چهارپایه می‌ایستد و با اجرای اشعار مرتبط این 
بخش از مراسم آیینی مسلمیه را اجرا می‌کند. 
مقصد بعدی هیئت‌ها پیــش از ورود به صحن 
حرم، عزاداری در ســقاخانه است. هیئت‌ها به 
سقاخانه که می‌رسند برای حضرت ابوالفضل)ع( 
عزاداری می‌کنند. ســپس هیئت‌هــا به نوبت 
وارد حرم می‌شــوند و در صحــن اصلی حرم یا 
صحن امام‌حسن‌مجتبی)ع( رو به سیدالکریم به 

نوحه‌خوانی می‌پردازند.« 

طلیعه محرم در قبله تهران
بیش از یک قرن است که حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( 
میزبان یکی از قدیمی‌ترین مراسم سوگواری پایتخت‌ است. 
هیئت‌های عزاداری ریشــه‌دار در ری، تهران، قم و... در ایام 
شهادت مسلم‌بن عقیل)ع( در حرم ســیدالکریم گرد هم 
می‌آیند تا برای مظلومیت سفیر سیدالشهدا)ع( سوگواری 
کنند. سال60هجری قمری بود که مســلم‌بن عقیل، برای 
بیعت‌گرفتن از مردم کوفه راهی این شــهر شد، اما به‌دست 
عبیدالله بن زیاد به شهادت رســید. 14قرن پس از شهادت 
غریبانه مسلم‌بن‌عقیل در کوفه، دهه‌هاست که هیئت‌‌های 
عزاداری ری و تهران هرساله به‌مدت سه شب برای ذکر مصیبت 
فرستاده امام‌حسین)ع( در قبله تهران نوحه‌خوانی می‌کنند. 

مطالب این شماره از همشهری محله حاصل سی‌امین نشست 
مرکز تهران‌پژوهی همشــهری با عنوان »آیین مسلمیه در 
قبله تهران« است. در این پرونده برای مرور خاطرات و هویت 
تاریخی این مراســم آیینی با سیدمحسن ماجدی، ری‌پژوه 
و استاد دانشــگاه، حامد احمد‌پور، رئیس شورای مسلمیه، 
سیدعلی آقا سیدعلی و حاج‌حسن امینی‌مقدم، از خادمان 
حرم عبدالعظیم حسنی، محمد نوروزی،‌ پیرغلام اهل‌بیت )ع( 
و حسین اربابی، از کسبه و بازاریان قدیمی ری، محمود منیعی، 
تهران‌پژوه، احمد ابوحمزه، استاد دانشگاه و ری‌پژوه، محمد 
حبیبیان، رئیس شورای هیئت‌های مذهبی شهرستای ری و 

حجت‌الاسلام مرتضوی گفت‌وگو کرده‌ایم.

سیدعلی آقاسیدعلی حسن امینی‌مقدم سیدمحسن ماجدی

حسین اربابی محمد نوروزی حامد احمد‌پور

پیش‌خرید بلیت ماشین‌دودی برای عزاداران

به رسم میزبانی
 حسینیه‌ها را 

خالی می‌کردیم

مردم تهران قدیم اعتقاد داشــتند حرم شاه‌عبدالعظیم 
حسنی، زیارتگاه فقراســت چون افرادی که توان مالی 
کمی داشــتند و نمی‌توانســتند به کربلا و دیگر اماکن 
زیارتی بروند، نذر می‌کردند هر پنجشنبه که روز زیارت 
امام‌حسین)ع( است به این آستان بیایند، اما این ارادت 
و حضور در ایام شهادت مسلم بن عقیل بیشتر خودش 
را نشان می‌داد و کم‌کم این حضور به یک آیین محرمی 
تبدیل شــد. اما اینکه تهرانی‌ها چطور خودشــان را به 
مسلمیه می‌رســاندند، حکایتی جالب و خواندنی دارد؛ 
یکی با پای پیاده و دیگری با چاپار و درشکه و گاری، ولی 
با راه افتادن ماشین‌دودی و خط شاه‌عبدالعظیم)ع( این 
رفت‌وآمدها آسان‌تر شد. سیدمحسن ماجدی، ری‌پژوه، 
خاطره جالبی از استفاده زائران از ماشین‌دودی در ایام 

مســلمیه دارد. او تعریف می‌کند: »پدربزرگم، سوزنبان 
ماشــین‌دودی بود و دایی‌ام روایت می‌کــرد که در ایام 
مسلمیه، چون هیئت‌ها می‌خواســتند، اعضای هئیت 
ازهم‌گسســته و پراکنده نشــوند و در راه جا نمانند، به 
همین‌خاطر واگن‌های ماشین‌دودی را برای ایام مسلمیه 
رزرو و بلیت آن را پیش‌خرید می‌کردند و هرقدر جا داشت 

حتی تا سقف هم افراد سوار واگن‌ می‌شدند.«
ماجدی دربــاره اســناد مکتوب تاریخی کشف‌شــده 
می‌گوید: »به تازگی 5نسخه روزنامه به نام وقایع‌اتفاقیه 
)روزنامچه( آستان مقدس عبدالعظیم)ع( در ری پیدا و 
خوانش شده که مربوط به سال 1292تا 1298شمسی 
است. در آن روزگار گروهی از حکومت در آستان مستقر 
بودند تا وقایع آستان را به‌صورت هفتگی مستند کنند و 

برای دربار و دارالخلافه بفرستند. به همین‌خاطر وقایع 
جالبی را مکتوب کردند که آیین‌ و عزاداری مردم مسلمیه 

هم بخشی از این روزنامچه است.‌« 
به‌گفته ماجدی هر قوم و شهری برای طلیعه محرم آیین 
و رســم ویژه‌ای دارد، مانند ترک‌ها که با طشت‌گذاری 
و یزدی‌ها با ســیاهبندان به پیشــواز محــرم می‌روند. 
تهرانی‌های متدین هــم می‌خواســتند طلیعه خاص 
خودشان را برای محرم داشته باشــند، به همین‌خاطر 
مســلمیه را در ری برای یک شــب پایه‌گذاری کردند. 
ابتدا هیئت سادات اخوی که از طرف دارالخلافه حمایت 
می‌شد، یکی از هیئت‌هایی بود که در ایام مسلمیه در حرم 
عبدالعظیم)ع( یک شب به عزاداری می‌پرداخت. بعدها 

هیئت‌های دیگر هم اضافه و زمان آن نیز بیشتر شد.

میزبانی از هیئت‌های تهرانی در ایام مسلمیه رسم دیرین 
هیئت‌های شهرری است که نشان‌دهنده مهمان‌نوازی و 
اهمیت‌دادن به برگزاری آیین‌های مذهبی اهالی است. 
حاج اکبر کاوه، مداح پیشکسوت اهل‌بیت)ع( در شهرری، 
خاطرات بسیاری از برگزاری آیین مسلمیه و میزبانی از 
هیئت‌های تهرانی دارد. او کــه متولد 1326 و از کودکی 
شــاهد حضور هیئت‌های عزاداری در شهرری است، از 
قدمت این سنت می‌گوید: »از وقتی به یاد دارم، مراسم 
مسلمیه از شب 7تا 9ذی‌الحجه به‌مدت 3شب در شهرری 
برگزار می‌شده است. در این شب‌ها هیئت‌های مختلف از 
تهران به شهرری می‌آمدند و در مراسم مسلمیه در وصف 
بی‌وفایی کوفیان و شهادت مسلم بن عقیل نوحه‌سرایی 
می‌کردند.« اما چرا هیئت‌های تهرانی، شــهرری را برای 
عزاداری در ایام مسلمیه انتخاب می‌کردند، حاج اکبر کاوه 
می‌گوید: »تهرانی‌ها به زیارت مرقد حضرت عبدالعظیم)ع( 
اهمیت می‌دادند و در طول سال چندین بار برای زیارت 
به شهرری می‌آمدند، برای همین در ایام مسلمیه و قبل 
از شروع‌ماه محرم با آمدن به این حرم شریف به نوعی به 
پیشواز عزاداری برای امام‌حسین)ع( می‌رفتند. یادم هست 
آن زمان وســیله نقلیه مانند امروز نبود و خیلی وقت‌ها 
تهرانی‌ها وقتی شب برای عزاداری به شهر ری می‌آمدند، 
مجبور می‌شدند همان جا بمانند، به همین دلیل اهالی 

شهرری همه حســینیه‌ها را برای میزبانی از تهرانی‌ها 
خالی می‌کردند. حتی هیئت‌های شهرری هم در آن 3روز 
برنامه‌های خود را تعطیل می‌کردند و در خدمت میزبانی 
از عزادارانی بودند که از تهران به شهرری می‌آمدند. هر چه 
نوحه‌خوان، میاندار، ســینه‌زن و هیئت‌های معروف بود 
همه از تهران می‌آمدند. در زمستان و تابستان، اگر درجه 
سرمای هوا زیر صفر بود یا بالای 50درجه، مراسم مسلمیه 
برگزار می‌شد. یادم هست یک سال زمستان در شهرری 
برف شدید باریده بود. آن زمان خبری از برف‌روبی خیابان 
نبود. بیرون که می‌آمدیم پایمان تا زانو در برف فرو می‌رفت. 
اما همان سال هم میزبان عزاداران تهرانی بودیم و مراسم 

شهادت حضرت مسلم بن عقیل را برگزار کردیم.« 
 به‌گفته قدیمی‌های شهر ری حتی برخی مردم شهرری 
خانه‌های خــود را برای پذیرایی و اســکان هیئت‌هایی 
که از تهران به شــهرری می‌آمدند، خالــی می‌کردند. 

حاج‌محســن‌امینی‌مقدم، از خادمــان حــرم حضرت 
عبدالعظیم حسنی)ع(، می‌گوید: »ســید جواد اسدالله 
شــیرازی تمام این 3روز خانه‌اش را در اختیار تهرانی‌ها 
قرار می‌داد. حاج سلطان رضوی امیری نیز خانه بزرگی 
داشت که به عشق امام‌حسین)ع( خانه‌اش را برای اسکان 

تهرانی‌ها خالی می‌کرد.« 

روایـت 

تــهـران


